După experimentări făcute de Serbia, cu mai mult sau mai puțin succes, de a-și plasa produsele agricole și animalele în alte state, s'au reluat negocierile pentru încheierea noii convenții care s'a încheiat în 14/1 Martie 1908 și s'a inactivat în 31 August 1908.

Prin această convenție s'au sistat așa numitele favoruri pentru produsele din graniță. De ce folos este pentru țară această dispoziție se vede din datele de import ale articolelor agricole mai însemnate. În anul 1905 a. c.